C A P V T L.

- 1 Continuatio.
- 2 Religiosus locu ex sepulitura.

Quemadmodum proxime, † sanctorum hominum reliquias dignas esse veneratione, sic nunc dicimus aliorum Christianorum pitorum mortuorum, honore aliquo dignas: unde & iure ciuili religiosa res dicitur cuiusq; hominis sepulta, atque sepulturam religiosum locum facere. a

Quod humandis fidelium maxime reliquis seruit. b Quamquam non ita iure pontificio, quod ademit singulis ius facie- di religiosum locum, omnino tradantur, concessa solum episcopis potestate. c

S C H O L I A.

- a l. instantum & §. religiosum, de rerum diuis. P. §. religiosum, de rer. diuis. apud Iustinia. l. 2. §. sepulcrum, & seqq. de relig. & sumis fun. P. lib. 11. tit. 7. l. 2. C. cod. tit.

- b ca. aurum 70. 12. q. 2. ex diuo Ambroſio lib. 2. Officior. c. 28.
- c ca. ad hæc de religios. domib. Iunsc. ad cap. Abolenda. eod. tit.

C A P V T II.

Sepulcrum & sepulitura quid.

Sepulcrum, † est locus, vbi corpus ossa defuncti hominis condita sunt, ea intentione, vt ibi quasi æterna sede remaneant: nō vtique, si corpus alicubi depositum est, vt alio postea transferretur. a Quandoque etiam sepultura accipitur pro officio, quod impenditur sepeliendis corporibus. b Item pro ipso loco vel terra, vbi quis sepelitur, seu pro sepulcro. c Dicitur & locus communis vel destinatus sepultoris, Græcis ορυκτηριον, Cœmeterium, dormitorium, nempe locus quietis ipsius corporis ab actionibus humanis anno 1494 ad 1495. C d dormire facio, vell sopio.

S C H O L I A.

- a L. si quis enim 40. de religios. & sumt. funer. P. l. 3. non perpetue. de Sepulcr. viol. 47. Pand. tit. 2.
- b cap. precipiendum 13. questio. 2. cap. non satis, de Simonia, vbi & prohibetur venditio sepulturae, quamvis ex laudabili consuetudine, daripro ea possit ca. ad Apostolicam, de Simonia.
- c cap. aurum, 12. questio. 2. cap. secundum canoniam 24. questio. 8. ca. de uxore, 7. & cap. cum super 8. cap. penult. de Sepult. l. 3. §. Sepulcri autem appellatione. de Sepulc. violato. in Pand.
- d Hac latius explicanimus. libr. 2. Syntagm. iur. ca. 13. Mortui quippe dormire dicuntur, donec in resurrectione generali euigilient suscipiantur, Divi Matthæus, cap. 9. Job. ca. 7. 11. 14. 21. & alibi saepe in sacra pagina, & in c. aurum, 12. q. 7. c. ante fin. l. 3. q. 2.

C A P V T III.

- 1 Distinctio sepultura in prophanam & Ecclæsticam.
- 2 Infamiliarem dictam concessam.

N 2

Sepultura, † in iure pontificio prophana, & Ecclesiastica inuenitur. Prophana est in loco non consecrato seu non Ecclesiastico: Ecclesiastica, quæ est in loco consecrato seu in Cœmiterio Ecclesiastico. **a** Ecclesiastica ergo de qua nunc agimus sit cum lumine, psalmis & sacris orationibus. **b** Et cum in oblatione sit defuncti commemoratio, & isque in loco consecrato, **d** terra operitur, accedente aqua benedicta, & vt plerumque, thurificatione, **B** conuocatione cleri, & populi. Quæ in sepultura alia non Ecclesiastica non interueniunt, in qua simplex sit mortui in terra profana obrutio, in triuio vel biuio, vel alibi, quo solent caduera animalium abscondi seu infodi obfætorem. Vnde & sepultura, canina & asinina g dicitur.

2 Sepultura rursum, † seu sepulcrum Ecclesiasticum quoque, vel familiare seu maiorum, aut electum **b** aut concessum. **C** Maiorum, in quo, qui sunt ex eodem genere, conditi possunt: vt maiores, patres & alii conditi sunt. **i** Electum, est quod præter maiorem & parochiale Ecclesiam, alibi eligitur. Ut permittitur adultis etiam in loco minus religioso. **k** Concessum, est illud quod permittitur aduenis, vel alii non eligentibus. Qui domicilium habent, in parochiali Ecclesia. **l** Si peregrini sunt, in Ecclesia loci seu parochiae vbi moriuntur, vel in Ecclesia Cathedrali, **m** conduntur.

S C H O L I A.

- a** De utraq. in can. sacris ex canonibus 12. de sepultur. lib. 3. decret. in. 28.
- b** ea. qui diuinis 28. 13. quest. 2. Epiphanius lib. 3. heres 71. auctor est, Georgium Alexandriae episcopum, certo numero lecticas & seretra constituisse, quibus mortuorum corpora efferrentur: inter efferendum lumina & cerei accensi erant, & psalmi dandis modulis lugubribus & luctu permixti canebantur, vt Gregorius Nazianzenus refert in oratione Libitina. Sancti

A Basili, & in oratione infamatrice in Julianum, de funere Constantii. Eusebius in vita Constantini. libr. 4. Chrysostom. hom. 4. in cap. 2. ad Hebraos. Et hunc morem etiam fuisse seruatum in Gallia, liquet ex funere Clotildis regina, de quo apud Gregorium Turonensem, lib. 4. Histor. Francica, cap. 1. & ex funere Clodouei, libr. 4. cap. 10. apud eundem. Campanas quoque pulsatas fuisse, vt populus & clerus conuenirent ad funus, docet Beda. libro quarto. capit. 23.

c cap. 12. placuit causa. 23. q. 5.

d Origenes, libr. 5. contra Celsum, tradit honorabilia debere esse, sepultra Christianorum, quod humana corpora anime sint domicilia. & lib. 8. contra eundem, animas aut honorari, sepultura honorifica earum organa commendando. Consentit, Druus Augustinus, 1. de Civitate. Det. cap. 13. ubi alia plura, & apud Prudentium Hymno de exsequiis mortuorum. Quare iuste prohibitum nunc est, in agris terraque profana, Christianos sepelire, quemadmodum fiebat inter Ethnicos. Idque in Concilio Tiburtino, capit. 17. Ceterum non erat permisum, Christianos aliquid in Ecclesia sepelire, propter venerationem martyrum, ibidem existentium. **l** nemo, C. de Sacrofan. Ecclesiis. Quod & confirmatum sed cum restrictione, in Concilio Moguntinensi, cap. 52. excipitur. namque ut possint ibidem sepeliri episcopi, Abbates, aut digni Presbyteri vel iudeles laici, facit, ca. nullus moriatus, 13. quest. 2. Scriptum autem, ea de re in Concilio Vasensi, in causa precipendum, 3. §. prohibendum, 13. questione 1. in hunc modum. Prohibendum est enim secundum maiorum instituta, vt in Ecclesia nullatenus sepeliatur, sed in atrio, aut in portico, aut in exedris Ecclesie. Intra Ecclesias vero, aut prope altare vbi corpus & sanguis Domini conficitur, nullatenus sepeliatur. Quare autem mortui iuxta Ecclesiam sepellantur dat ratione diuinus Augustin. lib. de cura promortuis agenda. c. 8.

enim

cuius verba, in cap. non astimemus, 13. A

questione 2. Prohibitum, erat & iure ciuitati aliquando corpora mortuorum intra ciuitatem condicne Sanctum municipiorum ius pollueretur, l. mortuoram, 2. de Religio. Et sumt. fun. C. Julius Paulus, lib. I. sententia. titul. 21. §. 2. Item in 1. 6. de Sepulcro violat. in Cod. Theodo. vide multa ex antiquis ad illam rem collecta, cum exceptionibus apud Franciscum Balenium ad leges 1. 2. tabularum cap. 21. sed sublata illaprohibiti poft etiam expressa constitutione Nouella Leonis, 52.

e Cap. 1. §. ceterum, vers. porro, de Priuileg. in Extraganantib. communib.

f Gloss. ad ca. placuit, 12. ad verba, ad sepulturam, 23. quest. 5.

g Afini sepultura dicitur apud Hieremiam, cap. 22. vers. 19.

h Cap. 1. Et 3. de Sepult. familiaria Sepulcra dicuntur, que quis sibi faciatque constitui, hereditaria que quis sibi hereditibus suis constituit, i. e. st. qui sibi elegerit & tantum, non alii: vel quod pater iure hereditario acquisivit, l. familiaria, 5. Et l. vel quod, 6. de Religios. Et sumt. funer. Pan. l. si Sepulcrum, 4. l. ius familiarium, 8. l. in Sepulcri, 13. eod. titul. de Religios. Et sumt. funerum. Cod.

i Vi in ca. magna que, §. Ioseph., 3. quest. 2.

k Idque iure hodie no c. 3. de Sepultur. in D Sex. cum, olim non licent, ca. 3. eod. tit. apud Gregorium. Porest itaque eligere sepulcram, quilibet fidelis, pubes, licet si in potestate patris. cap. licet, de Sepulcr. in Sexto. Excepto Monacho, qui non eligit, nisi extra monasterium moriatur. ca. Religios, eodem tit. in Sexto.

l Quod si in duabus Ecclesiis quis habet domicilium, dividentur inter eas oblationes: corpus autem, occupanti dabitur. ca. duabus, c. cum quis, de Sepult. in Sexto.

m Vide Angelum Clauasum in summa: in verbo, Sepultura, numero 9. Hostiensem ad cap. 1. de Sepultur.

C A P V T I I I I .

1 De iure sepeliendi & funeralium seu mortuorum.

2 Portio canonica sepultura debita Ecclesiis.

3 De debita Pralatis.

4 De sepeliente mortuum non sibi debitum.

5 De interdicta Ecclesia sepulture.

SEPELIRI itaque debent mortui, in ea 1 Ecclesia, vel eius Ecclesiae cœmterio, quæ habet ius sepulturæ, ratione certarum personarum. Taleius generaliter cōpetit parochialibus Ecclesiis, in suos parochianos. a Et aliis quibusdam Ecclesiis, exiure vel priuilegio, b salta tamen iustitia illarum Ecclesiarum, a quibus in ortuorum corpora aslumuntur. c Quare mortuo parochiano, sine electione sepulturæ, corpus eius pertinet ad Ecclesiam, & in eius cœmterio sepelitur. d.

Quod si moriturus elegerit alibi, in Ecclesia priuilegiata sepulturam, ibi procul-dubio sepeliendus, dummodo soluat Canonica portio Ecclesiae parochiali per Ecclesiam electam, de oblationibus lectis, & aliis quæ defunctus constitutus in legitima arate, pro anima sua in vltima dispositione Ecclesia reliquit. e Canonica portio pars quæ debetur Ecclesiae parochiali, interdum dicitur in iure media pars omnium bonorum, quæ pro salute animæ suæ defunctus reliquerit, f aliquando inuenitur quarta, g interdum tertia, h vel minor; quare in eius definitione & diuisione, erit spectanda & sequenda locorum consuetudo. Sub hac tamen canonica portione diuidenda, non veniunt relicta aliis Ecclesiis, sine fraude parochiali. Ecclesiarum earum, ex quibus nihil debetur parochialibus. k Quemadmodum nec de relictis pauperibus, aut consanguineis, pro remedio animæ, l neq; de armis vel equis relictis militibus sacris Hierosolymitanis, in fauore terræ sanctæ, m nec de eo, quod relinquitur ad fabricam Ecclesiae egentis

N 3

reparatione, vel pro Ecclesiæ luminari, vel A pro anniversario, septimo, tricesimo, aut vicesimo die, faciendo, vel personis specia- liter Ecclesiasticis sive contemplatione Ecclesiæ. n Arctior tamen definitio inducta monachis ordinis Minorum & Pre- dicatorum, quibus iubetur, quartam pa- rochialibus Ecclesiis soluere, ram de ob- uentionibus quam de funeralibus; de his etiam de quibus Canonica portio ab aliis Ecclesiis exigi non solet, vel non debet de B iure; nec non de datis vel qualitercumque donatis in morte seu mortis articulo, vel in donantibus vel legantibus infirmitate, de qua decesserit. o Et ideo debent portionem curionibus de candelis, etiam quæ ad manus dantur, & de his quæ legantur, pro Missis dicendis. p.

3 Inuenitur etiam alia pars Canonica in iure, quæ detrahitur ex his, quæ obueniuntur vel legantur Ecclesiis, debita prælatis, quæ aliquando media est, q aliquando tertia, aliquando quarta fuit. r Vel minor, iuxta consuetudinem locorum, s de quibus tam- men relictis, non detrahitur portio paro- chialis Ecclesiæ. t Contra autem hoc ius præscriptio quadragenaria locum habet. v

4 Porro qui recipiunt ad sepulturam aliquem in casu non concessio, tenentur ad restitutionem corporis sepulti, si petatur, & eorum omnium, quæ occasione eius ac- ceperint. x.

5 Quia vero in polluto Cœmeterio, cu- juscumque sit priuilegii, nemo sepeliri de- bet, donec fuerit reconciliatum. y Si Ec- clesia vel Cœmeterium, in quo quis sepeli- ri deberet mortius, alioquin interdicto Ecclesiastico supponatur: tunc, si ibi mor- tuus habeat sepulcrum maiorum, & si Ec- clesia non suæ Parochiæ, debet sepeliri in Parochiali. Quod si Ecclesia illa interdicta E sit Parochialis, sepelietur in Cathedrali: & si omnes interdictæ essent, in nulla earum sepeliri potest z sed in monasterio proxi- miori. aa.

S C H O L I A.

a Ca. ubicumq; 6. & c. placuit. 7. s. sed aliud,

- 13. q. 2. nempe ubi decima soluantur, c. 1. & c. ex parte, de Sepulturis.
- b Quod priuilegium datum monasteriis co- servatur, in ca. nimis iniqua, de Exceptio, prælator, ca. ut priuilegia, de Priuilegio. Clement. dudum, de Sepulturis.
- c Ca. certificari, 9. de Sepulturis.
- d Cap. 1. & ca. ex parte, de Sepulturis.
- e Cap. 1. 3. & 4. c. in nostra presentia, 10. de Sepultur.
- f Vide caput secundum de Sepultur.
- g Vt, in ca. cum super quodam, 8. de Sepul.
- h Vide titulum, de Sepulturis, cap. 1.
- i Ca. certificari, eodem titulo, de Sepultur.
- k Vide caput finale, de Testamentis.
- l Ca. ex parte vestra, 31. de Verbor. signifi. Glos. ca. ad verbū, decreuerint, de Sepult.
- m Ca. in nostra, 1. de Sepultur.
- n Quæ omnia probantur, in ca. ex parte ve- bra, de Verbor. signifi. & per Glos. in ca. fin. de Testament. de distinctione vero an detrahatur portio ex legato persona Eccle- siastica relictio, si ne; fuit relictum cõtem- platione Ecclesie, tractat, c. requisisti, 15. de Testamentis.
- o Clementina dudum, de Sepulturis.
- p Glos. ad dict. Clemētina dudum, ad ver- bum funeralibus, per quam corrigitur, ca. 2. de Priuileg. in Extrauagantib. commu- nib. quod pertinet ad portionem medianam, quam dabani Ecclesiis Parochialibus, & quod pertinet ad candelas, quas sibi Mo- nachi ex integrō retinebant.
- q Ca. antiquos, 10. quæst. 1. ca. 2. de Sepul- tur. quibus additæ distinctionem, c. requisisti, 15. & ca. officii, de Testamen. adde & declarationem, ca. officii. de Sententia ex- commun. & ca. officii, de Pœnit. & remiss.
- r Dicto ca. requisisti, & ca. vobis, ca. conces- sio. ca. Vulnerana. 12. quæstio. 2. ca. con- querente, de offic. ordinari.
- s Ca. certificari, dicto titulo de Sepultur.
- t Iam dicto capitulo de Testamen.
- v Ca. de quarta, de Præscriptionibus.
- x Ca. fraternitatem, ca. ex parte, in 1. ca. CHM liberum, de Sepultur.

y Cap.

- y Cap. unicus de Consecra. Eccles. vel alta. in Sexto.
 z Ca. ut Privilégia, de privilegiis apud Gregorium, e. si Ecclesia, de Privilégis in Sexto.
 aa Iohannes Andreas, ad cap. 1. de Privilégis in Sexto.

C A P V T V.

- 1 Quadam prohibita in sepulturis, ut quicquam pro iis pacisci.
 2 Luctus nimius.
 3 Prandia super sepulturam, & alia: eo vovere sepulturam prohibitum.

A N T E Q U A M Cœmterium constat, terra adhuc existente pura, a seu profana, quilibet potest ibi sibi emere terram, in sepulturam, b postquam autem terra fuerit consecrata, religiosa & sacra facta, non potest, licet adhuc nemo ibi sepultus fuerit; neque etiam pro terra ibi sepulturæ causa fodienda, quipiam exigi potest, citra simoniam. Atque improban- tur, si quæ sint consuetudines contrariae. c Quemadmodum nec propter officium sepukturæ quipiam, sine simonia peti potest clericis, quibus id ipsum vetitum est.

d Non est tamen prohibitum, in remunerationem concessæ sepulturæ, aliquid Ecclesiæ largiri, sine pactione, vel petitio- ne tamen. e Proinde sicut prauæ & auaræ exactiones, in sepulturis prohibentur; sic etiam præcipitur, piæ in his consuetudi- nes obseruare, vt laudabiles. f.

g Prohibentur in mortuorum exsequiis, luctus immodici & fletus; ne desperare vi- deamus de futura Resurrectione: g. item veticum, ne Missæ super monumentis mortuorum celebrentur: neve prandia ad sepulturæ deferantur, h ne mortuus in palla altaris sepeliatur, ne exhumatio mor- tuorum sepulchorum passim permittatur, & translatio, nisi cum auctoritate ponti- fices, & principis. i Nondum tam corporæ perpetuae sepulturæ tradito, translatio libera erat, k dummodo, ne prætexto im- piæ pietatis affectu truculenter excutere-

A tur mortuus, quemadmodum aliqui te- rent, qui membratum, vel in frusta corpus immaniter concidentes, ea immersa a- quis, exponebant ignibus concoquenda, & tandem ab ossibus tegumento carnis excusso, eadem deferebant, in aliis parti- bus tumulanda: quod Bonifacius octauus prohibuit, imposita pena excommunica- tionis ipso facto id agentibus. m.

B Prohibitum etiam regularibus, & seculari- bus clericis, ne aliquos ad vœendum, iurandum, seu fide interposita, seu alias promittendum inducant, vt sepulturam apud eorum Ecclesias eligant: vel iam ele- ctam ulterius non mutent: idque sub pe- na, vt eligentes, quod perrinet ad sepulchrum, intestati deceant: & vt allicientes, si eos sepelierint, restituere teneantur cor- pora, si petantur, & alia, quæ peruererint ad eos, ratione sepulturæ intra decem dies, alias illorum & Ecclesiæ & cœmteria sint interdicta, & incurrit in excommunica- tionem, a qua non possint, nisi a summo Pontifice, vel ab alio in mortis tantum ar- ticulo, absolvii. q.

S C H O L I A.

- a Purus locus, qui non est sacer, neque Reli- giosus, & est commercio expositus. l. 2. §. purus, de Religios. & sumti funer. Pand. l. locum, Cod. codem titul.
- b Ca. aurum, l. 2. causa quest. 2.
- c Ca. abolenda, l. 3. de Sepult. ca. suam nobis, 29. & ca. audiimus, 41. de Simon. can. questa est, & ibi rationes. & ca. præcipien- dum, l. 3. quest. 2. Locus enim sacer vel re- ligiosus, vendi non potest. c. dictum est, l. quest. 1. l. 2. C. de Religios. sumt. funer. l. sacra loca, de Rerum diuisio. Quia nullius in bonis sunt sacra res aut Religiosæ, l. 1. & l. in tantum, §. sacra res, de Rerum diuis. P. §. uniuersitatis. versi. nullius, eod. titu. apud Inftinio. neq. in commercio hominū. l. inter, stipulante, §. Sacram, de Verbor. obliga. P. Reprehenditur etiam is, qui inuitus pro sepultræ, & terra acceperit, pulcri ratio- nibus, in ca. postquam pretio, l. 3. & ca. ita Ecclesiastico, l. 3. quest. 2.

- d Ca. non satis, 8. §. Sepultura, & cap. cum in A
Ecclesiae corpore 9. de Simon. lib. 5. tit. 3.
ca. in Ecclesiastico, & ca. quæsta est, 13.
quæst. 2.
- e Diblo ca. quæsta est. & ca. post quam pretio
vielius, & ca. in Ecclesiastico, 13. quæstio-
ne 2. Genes. ca. 2. 3.
- f Cap. ad Apostolicam, 42. de Simon. & ideo
ut ibidem, notat Gloss. possunt clerci, ea
qua laudabili consuetudine præstantur,
pro exequiis mortuorum, pro Sacramen- B.
tis, non quidem per viam petitionis, sed de-
nuntiationis postulare, que & per officium
indicus concedenda sunt, cap. nonit, de Iu-
di. Notat. & Gloss. 1. ad cap. suam nobis,
de Simo. quod curio seu Presbyter Paro-
chianus, tenetur gratis exequias mortuo-
rum per agere, nihilominus quadam licere
proc eidem accipere, si sumus ei desint, vel
munera oblata, ut in cap. indices, 1. que-
stione 3. Neque ideo minus dici cum gra- C
tis facere, exemplo testis, qui recipit sumptus
& viaticum, & nihilominus gratis depo-
nere, vel testimonium ferre dicitur. can. si
testes, §. venturis, 4. quæst. 3. vt & Episco-
pus, qui gratis consecrare Ecclesiam debet,
non prohibetur procurationem pro conse-
cratione accipere. ca. cum sit Romana, de
Simo. Neque etiam improbatur, clericum
locare operas suas, si non habeat unde ui-
nat, ca. 1. & 3. 91. distinet. Et in summa: D
inspicienda consuetudo in recipiendis mu-
neribus circa spiritualia, iuxta ca. Aga-
thosa, 63. distinet. ca. cōquestus, nona qua-
stio. 3. §. consuetudinibus, de Sanctiss. epi-
sco. in Nouellis Instiniani.
- g Apud D. Cyprianū sermo. quarto, de mor-
talita. ca. quam præpostervm, ca. ubicum-
que sepeliantur, ca. habet forsitan, & ca.
qui diuinam vocationem, 13. quæstio. 2.
Atque Di. Iohan. Chrysostomus in episto- E
lam ad Hebraos. prohibet cū Diuino Pau-
lo. prima ad Thess. capit. 4. Ceterum fletus
alia ratione quam desperationis resurrec-
tionis, non est improbatus, veluti ob re-
cessum boni viri, ut Adlcrum, capit. 5.

curauerunt viri timorati sepulchram Di-
ni Stephani, & fecerunt planetū magnum
super eum. Et Origenes testatur super Job.
lib. 3. Consuetudinem lugendi super mor-
tuos, fuisse septem dierum & totidem no-
ctium. Meminuit & D. Cyprianus sermo-
ne de Mortalitate, de lugubri amictu &
luctu. Sic etiam non prohibetur mortuos
lugere absolute, sed inordinate & impen-
denter lugere; ut docet D. Chrysost. homi-
lia 61. in 11. caput Iohannis in Exhorta-
tione mortali, & sermo. 1. ad Philippenses.
Metaphrastes etiam funera hominum
cum lamentatione facta testatur. & Gre-
gorius Turonensis, lib. 5. historie capi. 34.
eadem etiam cum vestibus lugubribus. Sic
apud Grecos ex leg. Solonis, & postea apud
Romanos ex legib. 12. tabularum lamenta-
tiones nimis, & potius simulate quam
vera. Sublate sunt: ex funeribus, & prefiga
abolita. Sic cautum: Mulieres, genas ne
radunto, neve lellum, funeris ergo, ha-
bento, ut est apud Ciceronem secundo,
de Legib. & secundo Tuscul. Verum au-
tem luctum non solum non sustulerunt, sed
etiam quibusdam personis necessario im-
perarunt ut mulieribus virum amittenti-
bus unius anni. leg. 1. & 2. Cod. de Ser-
uo. corrup. leg. 4. ad Senatus. Tertul. Cod.
olim decem mensum, quibus annum Ro-
mulus conclusit. ut Author. Ouid. primo.
Fistor. ubi adiicit: